

## کمرنگ شدن بیکاری با رونق مشارکت در استان‌ها

# کاهش نرخ بیکاری ۱۸ استان پایین‌تر از متوسط کشوری

در اغلب استان‌های کشور در تابستان امسال، نرخ بیکاری پایین‌تر و نرخ مشارکت بالاتر از میانگین کشوری بوده است

### بنگاه



### انعقاد تفاهمنامه همکاری بانک مسکن با سازمان منطقه آزاد کیش

همزمان با دومین روز نمایشگاه کیش اینوکس بانک مسکن و سازمان منطقه آزاد کیش تفاهمنامه همکاری امضا کردند. به گزارش پایگاه خبری بانک مسکن-هیبتا، این تفاهمنامه با حضور مدیران ارشد بانک مسکن از جمله دکتر سیدعباس حسینی مدیرعامل این بانک و رحیم سرهنگی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش به امضا رسید.

در متن این تفاهمنامه علاوه بر تقویت همکاری‌های دو جانبه، بر تأمین مالی، مشارکت در پروژه‌های دارای توجیه و سایر فعالیت‌های توسعه‌ای و عمرانی در منطقه آزاد کیش نیز تأکید شده است. دومین نمایشگاه کیش اینوکس با حضور فعالان صنعت بانکداری، بورس، بیمه، شرکت‌های سرمایه‌گذاری و سایر دست‌اندرکاران بازارهای مالی تا هجدهم آبان ماه در محل دائمی نمایشگاه‌های کیش در حال برگزاری است.

### خبر

### رشد ۷۳ درصدی تسهیلات پرداختی به شرکت‌های دانش‌بنیان

بررسی وضعیت تسهیلات اعطای به شرکت‌های دانش‌بنیان در پایان مهرماه ۱۴۰۲ نشان می‌دهد این تسهیلات نسبت به هفت ماهه ۱۴۰۱ معادل ۷۳ درصد افزایش داشته است. به گزارش بانک مرکزی، از ابتدای ورود بنیان‌سازان مهرماه ۱۴۰۲ به ۱۷۲ شرکت دانش‌بنیان (در قالب ۱۲ هزار ۴۴۱ فقره تسهیلات) معادل ۶۷۸۰۰۴ هزار میلیارد ریال پرداخت شد که نسبت به هفت ماهه پارسال ۷۳ درصد افزایش داشته است. براساس این گزارش، در مهرماه ۱۴۰۲ به ۷۵۰ شرکت دانش‌بنیان (در قالب یک هزار و ۶۷۹ فقره تسهیلات) معادل ۱۷۵.۵ هزار میلیارد ریال پرداخت شد که نسبت به مهرماه ۱۴۰۱ معادل ۱۰۶.۴ درصد افزایش داشته است.

### اشتغال

بررسی‌ها نشان می‌دهد که نرخ مشارکت اقتصادی ۱۶ استان کشور در تابستان امسال نسبت به سه‌ماهه دوم سال ۱۴۰۲ بیشتر از میانگین کشوری بوده است. در همین بازه زمانی ۱۸ استان کشور با کاهش نرخ بیکاری پایین‌تر از میانگین کشوری روبه‌رو شده‌اند. بررسی داده‌های مرکز آمار از بازار کار کشور نشان می‌دهد، در تابستان سال ۱۴۰۲ نسبت به تابستان سال ۱۴۰۱، نسبت اشتغال ۱۴ استان بیشتر از میانگین کشوری بوده است. نسبت اشتغال کل کشور، ۳۸.۳ درصد بوده است. نتایج بررسی نرخ مشارکت اقتصادی یعنی جمعیت فعال ۱۵ ساله و بیشتر در تابستان امسال نشان می‌دهد که ۴۱.۶ درصد از نظر اقتصادی فعال بوده‌اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته‌اند. از این تعداد، ۹۲.۱ درصد از این جمعیت را شاغلان و ۷.۹ درصد را جمعیت بیکاران تشکیل می‌دهند. جمعیت شاغلان حدود ۲۴ میلیون و ۶۸۶ هزار نفر و جمعیت بیکاران ۲ میلیون و ۱۱۶ هزار نفر هستند. ارتباط مستقیم بین نرخ مشارکت اقتصادی و آمار بیکاری و اشتغال وجود دارد. آمارها نشانگر افزایش یک‌درصدی جمعیت شاغلان و کاهش نرخ بیکاری یک‌درصدی در تابستان امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته است. مشارکت اقتصادی جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر در تابستان امسال در کل کشور ۲۶ میلیون و ۸۱۰ هزار و ۳۴۱ نفر بوده است که این آمار نسبت به مدت مشابه سال گذشته که ۲۶ میلیون و

۱۱۲ هزار و ۱۷۱ نفر بوده، رشد ۰.۶ درصدی را نشان می‌دهد. یعنی در تابستان امسال ۶۸۹ هزار و ۱۷۰ نفر دیگر به جمع مشارکت‌کنندگان اقتصادی افزوده شده‌اند.

### روند افزایشی نرخ مشارکت در ۲۰ استان

نرخ مشارکت اقتصادی ۲۰ استان در تابستان امسال نسبت به تابستان سال گذشته روند افزایشی را طی کرده است. آذربایجان شرقی با ۲۹.۸ درصد، زنجان با ۲۱.۱ درصد و خراسان جنوبی با ۱۸.۸ درصد افزایش بیشترین نرخ مشارکت را نسبت به مدت مشابه تابستان سال گذشته به ثبت رسانده‌اند. ضمن اینکه استان زنجان با نرخ مشارکت ۵۱.۵ درصدی پرچمدار بیشترین نرخ فعالان

اقتصادی است. هم‌تراز این موارد، ۱۶ استان کشور در تابستان امسال نسبت به پایان تابستان سال ۱۴۰۲، نرخ مشارکت‌شان بیشتر از میانگین کشوری بوده است. از این ۱۶ استان، ۱۲ استان شامل آذربایجان شرقی، اردبیل، اصفهان، تهران، چهارمحال و بختیاری، خراسان شمالی، زنجان، قزوین، کردستان، کرمانشاه، مازندران و یزد با افزایش نرخ مشارکت اقتصادی مواجه شده‌اند و ۴ استان دیگر هر چند که نرخ مشارکت‌شان بیشتر از میانگین کشوری بوده اما روند نزولی در این نرخ را تجربه کرده‌اند.

### افزایش اشتغال و کاهش نرخ بیکاری در ۲۱ استان

افزایش جمعیت فعال یا هم‌مان



مشارکت اقتصادی نشان دهنده هم‌تراز این موارد، ۱۶ استان کشور در تابستان امسال نسبت به پایان تابستان سال ۱۴۰۲، نرخ مشارکت‌شان بیشتر از میانگین کشوری بوده است. از این ۱۶ استان، ۱۲ استان شامل آذربایجان شرقی، اردبیل، اصفهان، تهران، چهارمحال و بختیاری، خراسان شمالی، زنجان، قزوین، کردستان، کرمانشاه، مازندران و یزد با افزایش نرخ مشارکت اقتصادی مواجه شده‌اند و ۴ استان دیگر هر چند که نرخ مشارکت‌شان بیشتر از میانگین کشوری بوده اما روند نزولی در این نرخ را تجربه کرده‌اند.

### افزایش اشتغال و کاهش نرخ بیکاری در ۲۱ استان

افزایش جمعیت فعال یا هم‌مان

## ۲۱

### استان

طبق گزارش وضعیت نیروی کار در تابستان، نرخ بیکاری در ۲۱ استان روند کاهش داشت و در ۲ استان از دو رقمی تبدیل به تک‌رقمی شد. در مجموع نرخ بیکاری در ۲۵ استان کشور تک‌رقمی است

### +

با ۴۸.۳ درصد به ثبت رسیده است. این استان دارای بالاترین نرخ مشارکت اقتصادی و اشتغال نسبت به سایر استان‌هاست. همچنین دارای نرخ بیکاری تک رقمی ۶.۲ درصدی است. نرخ بیکاری از متغیرهای مهم حوزه جمعیت فعال است، این نرخ، شامل جمعیتی از مشارکت‌کنندگان اقتصادی است که تمایل به عرضه کار داشته‌اند اما قادر به یافتن کار نبوده‌اند. از این رو نسبت جمعیت بیکار به جمعیت فعال، نرخ بیکاری را روایت می‌کند. بررسی‌ها از داده‌های آماري نشان می‌دهد که نرخ بیکاری ۱۸ استان کشور در تابستان امسال پایین‌تر از نرخ بیکاری کل کشور بوده است. نرخ بیکاری کل کشور در تابستان امسال، ۷.۹ درصد بوده است.

طبق گزارش وضعیت نیروی کار در تابستان، نرخ بیکاری در ۲۱ استان روند کاهش داشت و در ۲ استان از دو رقمی تبدیل به تک‌رقمی شد. در مجموع نرخ بیکاری در ۲۵ استان کشور تک رقمی است.

آمارها حاکی از بی‌سابقه بودن نرخ بیکاری در ۱۹ استان است، به گونه‌ای که در این استان‌ها نرخ بیکاری در

کامل ۷ درصد قرار گرفته است. همچنین در ۲ استان آذربایجان غربی و خراسان شمالی با ۵.۱ درصد کمترین آمار بیکاران به ثبت رسیده است. تنها در ۶ استان نرخ بیکاری دو رقمی وجود دارد که بالاترین آن ۱۲.۵ درصد در استان هرمزگان است. در حالی که این آمار در تابستان سال گذشته ۲۲.۶ درصد بوده است که کاهش ۱۰.۱ درصدی را نشان می‌دهد.

### افزایش نرخ مشارکت اقتصادی زنان و مردان

سهام مردان در مشارکت اقتصادی ۲۲ میلیون و ۹۲ نفر یعنی معادل ۶۸.۶ درصد و سهم زنان چهار میلیون و ۷۰۹ هزار و ۳۲۲ نفر بوده است یعنی چیزی معادل ۱۴.۶ درصد. سهم مردان و زنان در مشارکت اقتصادی امسال نسبت به تابستان سال گذشته به ترتیب با رشد ۰.۲ و ۰.۹ درصدی همراه بوده است. نرخ مشارکت در بین زنان نسبت به مردان در نقاط شهری نسبت به نقاط روستایی کمتر بوده است. این نرخ در نقاط شهری معادل ۴۱ درصد یعنی جمعیت ۲۰ میلیون نفری را شامل می‌شود و در نقاط روستایی، جمعیتی معادل ۶ میلیون نفر با نرخ ۴۲.۶ درصدی در گروه مشارکت‌کنندگان اقتصادی قرار داشته‌اند.

### افزایش نرخ مشارکت در روستاها و شهرها

در مجموع نرخ مشارکت اقتصادی در نقاط شهری در تابستان امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته از ۴۰.۴ درصد به ۴۱ درصد رسیده است، یعنی رشدی معادل ۰.۶ درصدی را به همراه داشته و این نرخ در نقاط روستایی نیز به ۴۳.۶ درصد و افزایش ۰.۵ درصدی رسیده است.

### پویایی اشتغال با افزایش نرخ مشارکت اقتصادی

نرخ مشارکت اقتصادی یکی از شاخص‌های رفاه اقتصادی و پویایی بازار کار محسوب می‌شود که بسیاری از شاخص‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را به همراه دارد. این نرخ از جمله شاخص‌های کلیدی بازار کار در سطح جهانی است. برای تدوین سیاست‌های اشتغال و برنامه‌ریزی می‌توان از نرخ مشارکت اقتصادی بهره گرفت. دولت سیزدهم نیز با سیاست‌های حمایتی و تشویقی وضعیت بازار کار را بهبود بخشیده است و در ۲ سال فعالیت این دولت شاهد آمار نرخ مشارکت‌کنندگان اقتصادی، افزایش آمار اشتغال و کاهش نرخ بیکاری هستیم.

### بهره

## توسعه میدان‌های «سپهر» و «جغیر» فتح جدید نفتی ایران در غرب کارون



تولید نفت ایران در غرب کارون که با توسعه میدان‌های مشترکی مانند آزادگان، یادآوران و ویران از سال‌های پیش آغاز شده بود، اکنون با برداشت از میدان‌های مستقل سپهر و جغیر وارد مرحله‌ای تازه شده است تا ایران با افزایش ظرفیت تولید نفت خود، قدرت دیپلماتی انرژی را در عرصه‌های جهانی توسعه دهد. خوزستان بیش از ۱۱۰ سال است که رنگ و بوی نفت به خود گرفته است. غلبه رنگ نفت آنچنان در این بخش از ایران زیاد است که در هر گوشه‌ای یا مشعلی می‌سوزد، یا دکل حفاری راه به مخازن نفتی در دل سنگ‌ها می‌گشاید. حتی زمانی که بزرگ‌ترین جبهه ایران در هشت سال دفاع مقدس نیز در این استان قرار داشت، هیچ‌گاه شعله نفت در دل خوزستان خاموش نشد. با این حال، اگرچه توسعه صنعت نفت در خوزستان در دهه‌های پیش بیشتر بر میدان‌هایی مانند اهواز، مارون، منصوری و... که میدان‌های مستقل نفتی هستند متمرکز بود، اما از دهه ۸۰ بهره‌برداری از میدان‌های مشترک غرب کارون به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین مخازن مشترک نفتی جهان در دستورکار قرار گرفت. میدان‌هایی که در دست روی خاکسای قرار گرفته‌اند که روزی فاتحان غیرت این سرزمین روی آن از وجب به وجب ایران دفاع کردند و حالا فتح دیگری در قلب زمین در جریان است.

### ۶۰ حلقه جدید به میدان آزادگان اضافه شد

توسعه میدان‌های مشترک غرب کارون منتظر کنسرسیوم نموده است و فقط در دو سال گذشته ۱۰ حلقه چاه جدید می‌گذرد، ۶۰ حلقه چاه جدید به چاه‌های میدان آزادگان اضافه شده که افزایش ۶۵ هزار بشکه‌ای تولید نفت را به دنبال داشته است. این در حالی است که در دو دهه گذشته ۱۰ حلقه چاه حفاری شده بود و در دولت سیزدهم ۶۰ حلقه چاه حفاری و تولیدی شده است. ۳۸ حلقه چاه نیز باقی مانده است که با تکمیل آنها بخش عمده‌ای از توسعه فاز نخست تا پایان امسال بسته خواهد شد.

## روابط تمدنی ایران و چین، زمینه‌ساز هم‌نوایی سیاسی و اقتصادی

معماری، ادبیات، زبان، آداب و رسوم، ارزش‌های اخلاقی و اجتماعی، علوم و صنایع ایرانی و چینی نیز میزبان می‌شده است. به گواه تاریخ، برای قرن‌های متمادی هیچ‌گاه صدای زنگ کاروان شتران و آمد و شد بازرگانان و میبلغان دینی از شرق به غرب و غرب به شرق فراتر نشده، و چه بسا جاده ابریشم، نخستین جاده جهانی سازی اندیشه‌ها، فرهنگ‌ها، و تمدن‌ها بوده است. قرابت ارزش‌ها و عناصر فرهنگی میان دولت، اندیشمندان و ادیان، درهم‌تنیدگی فرهنگی و روابط اقوام را فرونی می‌بخشیده است. جالب توجه آنکه اجماع مورخان و پژوهشگران روابط فرهنگی این دو تمدن بزرگ برای این است که ادیان و آیین‌های بودایی، و به‌رومندی از ابتکارات نوآورانه برای ایران و یا از طریق ایران به واسطه میبلغان و اندیشمندان و تجار ایرانی به سرزمین چین منتقل و معرفی شده و در آنجا گسترش یافته است. اکنون در این کشور، بیش از ۲۵ میلیون مسلمان زندگی می‌کنند و فرهنگ اسلامی در چین بیشتر رنگ و بوی ایرانی دارد تا عربی و اغلب واژه‌های رایج بین مسلمانان چین، مثل نماز، روزه، آبدست (وضو)، بانگ (اذان)، نیت نمازهای پنجگانه و حتی عقد ازدواج، فارسی هستند، نه عربی.

پس پیروزی انقلاب اسلامی و گسترش روابط همه‌جانبه میان ج.ا.ایران و چین و افزایش همکاری میان دانشمندان و محققان و پژوهشگران و مراکز علمی-فرهنگی دو کشور، شناخت دو ملت از یکدیگر بیشتر شده و زمینه‌های توسعه روابط، گسترده‌تر شده است. امضای ده‌ها تفاهمنامه و موافقتنامه میان نهادهای علمی، آموزشی، فرهنگی، هنری و رسانه‌ای دو کشور و برگزاری برنامه‌های متعدد فرهنگی اجتماعی در پایتخت‌ها و شهرهای بزرگ ایران و چین زمینه را برای آشنایی هرچه بیشتر دو ملت نسبت به یکدیگر فراهم ساخته است. مبادله هیأت‌های فرهنگی و هنری، برگزاری نمایشگاه‌های مختلف هنری، تألیف و ترجمه و انتشار ده‌ها جلد کتاب و شاهکار ادبی، گسترش آموزش زبان و ادبیات فارسی در چین و زبان چینی در نمایندگی‌های مؤسسه کنفوسیوس در ایران، گسترش مراکز پژوهشی در چین، ارتباط مستمر مراکز آموزشی-دانشگاهی، انجام پروژه‌های تحقیقاتی مشترک و برگزاری سمینارهای مشترک ایران‌شناسی و چین‌شناسی،



باوجود اینکه هدف از برگزاری این نمایشگاه، واردات و تجارت بر اساس سیاست جهانی باز چین و اراده این کشور برای تقویت این سیاست و بهره‌مندی از ابتکارات نوآورانه برای توسعه پایدار جهانی عنوان شده است، اختصاص یکی از بخش‌های اصلی نمایشگاه به تبادل و محصولات فرهنگی سایر کشورها و معرفی فرهنگ ملل در این بخش، اهمیت روابط فرهنگی میان ملت‌ها از سوی چین را به نمایش گذاشته است.

شی‌جین‌پینگ نیز در بیانیه افتتاحیه ۲۰۲۳، برگزاری این نمایشگاه را فرصتی برای ارائه نوآوری‌های مختلف خدمات عمومی بین‌المللی و مبادلات مستقیم بین مردم کشورهای مختلف و همکاری تجاری آنها دانست. تبادل فرهنگی ایران و چین از قدمتی به ژرفای تاریخ برخوردار است. به گواهی مورخان، بن‌مایه مبادلات و تعامل این دو تمدن بزرگ، حکایت از پیوستگی عمیق و دیرینه فرهنگی ملت‌ها و اقوام هم‌جواری در این دو تمدن داشته است.

جاده یاره ابریشم، معروف‌ترین نماد تاریخی روابط تجاری و اقتصادی میان ایران و چین در جهان معاصر است اما آنچه کمتر به آن پرداخته شده، قدرت و قوت و فزونی تعاملات فرهنگی ملت‌ها و اقوام آنها بوده طوری که عده‌ای از صاحب‌نظران معتقدند مبادلات دینی و مذهبی میان دو تمدن، وسعتی بیش و پیش از پیدایش راه ابریشم داشته و از طریق این مبادلات مذهبی سایر مظاهر فرهنگی و هنری هم‌چون نقاشی،

### یادداشت

### حامد ملک‌زاده

معاون فرهنگی-اجتماعی معاون اول رئیس‌جمهور

ششمین دوره نمایشگاه بین‌المللی واردات چین (CIE ۲۰۲۳) از ۱۴ تا ۱۹ آبان ماه ۱۴۰۲ در شهر شانگهای در حال برگزاری است. شرکت‌کنندگان در این نمایشگاه از ۱۵۴ کشور، منطقه و سازمان بین‌المللی، از کشورهای کمتر توسعه‌یافته، در حال توسعه و توسعه‌یافته به شانگهای آمده‌اند. CIE از چهار بخش اصلی پاپوین‌های ملی، پاپوین‌های تجاری، بخش‌های اقتصاد بین‌الملل و فعالیت‌های مرتبط با تبادل فرهنگی تشکیل شده است. سفر دکتر مخبر معاون اول رئیس‌جمهور ایران به چین و حضور در افتتاحیه نمایشگاه، ضرورت مذاقه در ایجاد گوناگون این کردها می‌را در وجدان کردها است.

**از مجموعه‌های دولتی**

**آگهی مناقصه عمومی (دو مرحله‌ای)**

شماره مناقصه	موضوع مناقصه	مبلغ سپرده
۵۲-۰۳۷/۰۳۳/۶۸۴۰/۷	خرید ۱۷ قلم پتنت‌ریش	۲,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال
کابل‌شاور		

ارائه معرفی‌نامه کتبی توسط نماینده شرکت جهت دریافت اسناد مناقصه و نیز ارائه اسنادنامه، آگهی تأسیس، آگهی آخرین تغییرات، کمی کارت ملی اعضای هیأت‌مدیره و مدیرعامل، ارائه گزارش مالی ۲ سال اخیر، فعالیت‌نامه، رزومه شرکت جهت شرکت در مناقصه الزامی می‌باشد.

**شرایط اختصاصی:** کلیه متقاضیان می‌بایست:

- ۱- دارای جایگاه حقوقی بوده و تأیید صلاحیت مربوطه را داشته باشند.
- ۲- دارای توانایی مالی و فنی باشند.
- ۳- دارای حسن سابقه مرتبط باشند.
- ۴- دارای بودن گواهی‌نامه ستما و یا الزام به اخذ آن
- ۵- محل و مهلت فروش و نحوه دریافت اسناد:

از تاریخ ۱۴۰۲/۰۸/۱۸ غیر از ایام تعطیل - ساعت ۱۶ تا ۱۶ - به آدرس: تهران- خیابان پاسداران- بالاتر از سهره اختاریه- سازمان صنایع دریایی- دفتر انتظامات- تلفن: ۰۲۱۳۳۷۳۳۰۶۶؛ فکس: ۰۲۱۳۳۷۳۳۰۶۶

**مهلت عودت و تحویل پیشنهادها:** از زمان دریافت اسناد تا تاریخ ۱۴۰۲/۰۹/۰۵ ساعت ۱۶

**مبلغ فروش اسناد مناقصه:** ۳,۰۰۰,۰۰۰ ریال، واریز به حساب ۱۷۷۷۸۰۵۵۲۱۱ نزد بانک سپه شعبه شهید چمران شاخص ۱۷۷ بنام گروه صنایع شهید همتی

سایر شرایط و اسناداردها و گواهی‌نامه‌های لازم در اسناد مناقصه اعلام شده است.